№ 3-499-07-422/2024
УИД 26MS0020-01-2024-003329-50
Постановление
15 июля 2024 года                                                                город Георгиевск

Мировой судья судебного участка № 3 Георгиевского района Ставропольского края Собко И.А.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Романова  .,

рассмотрев материалы административного дела в помещении судебного участка № 3 Георгиевского района Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, 97/7, в отношении:

Романова  , родившегося   года в г.  ,  , гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего ООО « » контролером, не имеющего инвалидности 1, 2 группы, проживающего и зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, г.  , ул.  , д.  , кв.  , ранее  привлекавшегося к административной ответственности по ГЛ. 20 КРФ об АП,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП,

лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст.24.1 КоАП РФ. Отводов и ходатайств не поступило,
установил:

Постановлением по делу об административном правонарушении от  декабря 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП Романов   подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу  .12.2023 г.

Романов  . в установленный законом срок до  .02.2024 г. не оплатил штраф, тем самым 13 февраля 2024 г. в 00 часов 05 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КРФ об АП, по адресу: Ставропольский край, г.  , ул.  , д.  , кв.  .

В судебном заседании Романов   вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП признал, пояснив, что не было возможности оплатить.

Выслушав Романова   изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Романова   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФобАП полностью доказана, и подтверждается материалами дела:

- протоколом №   от 15.07.2024 года об административном правонарушении, согласно которого, Романов   совершил административное правонарушение, не уплатив штраф в установленный законом срок;

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №  /24/26010-ИП от 15.02.2024 г. в отношении Романова   о взыскании штрафа в размере 500 рублей;
-постановлением № 5-   /2/2023 от 03.12.2023 года в привлечении Романова   к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 500,00 рублей.

Частью 1 статьи 20.25 КРФобАП установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КРФобАП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Учитывая вышеизложенное последний день для оплаты вышеуказанного штрафа является   февраля 2024 года.

Из материалов дела следует, что Романов   штраф, назначенный вышеуказанным постановлением, в срок до  .02.2024 года не оплатил, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФобАП.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КРФобАП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении 1 года со дня совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения Романова   по ч. 1 ст. 20.25 КРФобАП к административной ответственности, учитывая, что исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для добровольной оплаты назначенного штрафа, на момент рассмотрения дела в суде 15 июля 2024 года - не истек.

Согласно ст. 20.25 КРФобАП, неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КРФобАП, является раскаяние лица, совершившего правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КРФобАП, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о назначении Романову, наказания в виде административного ареста, в пределах санкции указанной статьи КРФ об АП.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КРФ об АП,

ПОСТАНОВИЛ:

Романова   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок – 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента вынесения постановления с   июля 2024 года с   часов   минут, обязав должностных лиц полиции МО МВД России «Георгиевский» уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Романовым

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    И.А. Собко
3